EPISTOLA

ribulo, & hausto igne de altari, mittensq; incensum
desuper, & pro populo orans, plagam compescuit.
Mulier sancta Iudith populo extrema afflictione
presso pro eo orauit, & Deo iunata ciuitatem Betbu-

2. Reg. liam cum populo seruanit. David propheta regius
24. Deum rogauit pro Israël, horrenda scuaq; peste per-
cussisse: & ipsius interuentu coactus est Angelus conti-

Zach.1. nere manū. Oravit Angelus pro Iuda exultate: & au-
diuit verba bona, & consolatoria. Dei gratiā prome-

Psalm. reri postulas? Observa Prophetam dicere Dominum
344. esse prope omnibus inuocantibus eum in veritate: &
exaudire eorum deprecationem, eosq; saluos facere.

A&t.10. Memor etiā esto, quomodo Centurionis Ethnici ora-
tiones & eleemosinae ascenderint in memoriā in cō-
spectu Dei. In fide roborari postulas? Postula in fide

Iac.1. nihil hæsitās. Aduersariorū cupis euadere periculosa
Ro.15. insidias? Cum Apostolo Paulo ora, & fratrū precibus
te cōmenda: ut eorum suffragijs libereris ab inimicis.

Force singulare optas remedium, consolamen & re-
fugium, imminente die Domini magna & amara
valde, quādo cæli monendi sunt & terra. En te con-
fer ad studium indefessum sanctorum orationum. Sic

Luc.21. enim habet Dominus apud Lucam: Vigilate, omni
tempore orantes, ut digni habeamini fugere omnia
ista quæ ventura sunt: & stare ante Filium hominis.
Orationis puræ (quæ oris nostri ratio, per quam cor-
dis nostri intima Deo aperimus: aut quæ ascensus

Augu. mentis in Deum) tanta est virtus (teste D. Augusti-
super no) ut instar fidelis nuntij mandatum peragat, &
psal.65. perueniat quod caro penetrare non potest. Eam ob-
rem amplissimi viri, ut calcari quodam pigros &
corpi-

DEDICATORIA.

torpidos homines pro mea diligentia, ad huiusmodi
orationum sanctorum exercitia extimularē, ex idio-
mate Latino trāstulī in nostrum Teutonicū himnos
ecclesiasticos præcipuos, cälica, prosas, orationes quæ
in cultu diuino nocturno pariterq; diurno leguntur
Et decantantur diebus Dominicis, præcipuisq; festi-
vitatibus per totius anni decursum: ut Ecclesiae filij
in Ecclesiasticis laudibus Et diuinis precationibus,
se matris conformes reddere possint: temporiq; præsen-
ti se aptare. Quanquam enim nullum tempus non
fundendis ad Deum precibus oportunum sit, quibus-
vis etiam precibus: humano tamen torpori, vel hu-
manæ fragilitati calcar quoddam addi videtur, cum
mysterijs præsentibus se conformare potest: Et præ-
sentium memoria posteriorum animum altius ad
Deum, diuinaque mysteria attollere. Quemadmodū
si Dominici aduentus tempore legantur à pījs preca-
tiones, vel laudes Deo depromantur de expectato Et
desiderato diu Christi Aduentu in carnem, festis
natalitijs de Saluatoris natiuitate: in quadragesima,
pro gratia qua religiose ieuniorum solemnia suscipi
possint, Et adoptatam metam perduci, si duabus ante
Pascha hebdomadibus (cum Ecclesia Dominicæ pas-
sionis mysteria proponit) piorum genæ lacrymarum
imbre perfundantur, atque intima cordium rigen-
tur ob peccati enormitatem, ad cuius abolitionem
necessitatem Patris Unigenitum probrosam Et ama-
ram crucis subire mortem: ferijs Paschalibus, de iocun-
dissima Christi Resurrectione ferijs Pentecostes:
de Spiritu sancto: ferijs Virginis Matris, himni Et
preces in Dei ipsiusq; honorem: celebribusq; diebus

A ij Apo-

EPISTOLA

*Apostolorum, Martyrum, Confessorum, sanctorumq.
Virginum, semper pro ratione temporis praesentis: magis
hac via pia rum corda compunguntur, & ad cele-
stia incitantur. Quod huiusmodi sanctorum oratio-
num varietas ad excitanda, compungendaq; corda
utilis sit, satis colligitur ex ritu Ecclesiae: cui cum
compercissimum sit, quod nulla precatio dignitate,
efficacia, perfectione, Dominicæ orationi (ab ipsamet
Patris Sapientia editæ, omnia paucissimis comple-
tenti: quæ à Deo postulari possent) conferri possit:
ideo tamen nō omissit quotidie psalmis, himnis, va-
rijsq; orationibus pulsare aures Diuinæ clemetiæ, non
quasi ea omnia in genere in Dominica oratione nō co-
tineantur: sed ad cordium efficaciorem extimulatio-
nem. Quia etiam hoc saeculo turbulentissimo fuerunt
(& metu ne adhuc perplures sint) homines curiosis
ingenijs præditi, qui hactenus conqueri sunt, vel e-
tiannum conqueruntur, se non intelligere quæ le-
guntur, vel decantantur in Ecclesiastico Dei cultu,
ideoq; cultu diuino minus affici: tardiores se etiam
esse ad frequentanda sacra loca precibus dicata, non
ad fouendos tales obmurmuratores (qui hoc saeculo
maiori studio & solitudine insistunt verborum in-
tellectui, quam quomodo orationum oblationem Deo
digne offerant) sed ut talibus adimitur omnis que-
relæ occasio, & aliquid illis consolationis detur:
translatio & lectio prædictorum himnorum, canti-
corum &c. utilis mihi visa est: ut sensus diuinorum
mysteriorum ipsis omnibusq; Christianæ pietatis a-
matoribus cognitus esse possit, cum himni, cantica
&c., ut plurimū complectantur eosius diuinis cul-
tus*

DEDICATORIA.

rus quo Deo inseruitur sensum, hocq; consilio omnis obstreperi occasio huiusmodi curiosis ingenij sacerdotiis afferatur: dum obsequij diuini et si non omnia verba, saltem ipsum sensum intelligent. Quanquam enim Deus per Prophetam conqueratur de personacis sanctis. *Esa. 29.*
et si vel hypocritis, qui ipsum labijs honorant, corde vero longe ab illo remoti: ipsa Prophetica threnodia ad eos iustius referenda, qui omnia verba intelligent, tamen a meditatione verborum mentem habent longe semotam: quam de illis, qui tam si omnia verba particulariter non intelligent, tamen in genere sensum intelligunt: & in diuinis laudibus se colligentes, cor habent relatum & conuersum ad sensum verborum. Talium precationes Deo multo gratiiores, quam eorum qui sigillatim omnia verba intelligent, sed corda circa res externas & mundanas ita distracta habent: ut ne cogitent quidem de his quae legunt vel cantant. Plerumque enim (ut optimè D. Augustinus) orationis negotium plus gemitibus, quam orationibus agitur: plus fletu quam affatu. Quapropter etiam viri in diuinis scripturis periti, nullo modo improbant spiritualia corda: ita quodque, in contemplatione rerum diuinarum abrepta: ut rerum quas in oratione petunt, planè sint immemores. Imo tales eo modo testari, feruidum in Deum amorem, libenter asserunt. In oratione sat is est (et si omnia verba non intelligentur) si cor conuersum sit ad Deum: siue hoc accidat particulari verborum intellectu: siue generali tantum. Si namque intellectus generalis non sufficeret: male consultum fuisset Ecclesiae, tot annorum centenarijs peragenti diuinum culum in idiomate

A iiiij

Latino.

EPISTOLA

*Latino. Hoc idiomate non est vsa Ecclesia Romana
(quicquid dicent sectarij) ut verbum Dei simplici
populo subtrahatur: sed propter varias causas (quæ
non sunt huius loci) & potissimum, ut obsequium
diuinum maiori cum reverentia & grauitate ubique
persolui posset, diffamatisima & suauissima lingua
Latina: qua etiam ornatus extitit triumphalis Cru-
Psalm. cis Christi titulus. Quod etiam (attestante Psalmo-
8. grapho) Deus laudem suam perficiat per os infantium
& lacteum, & Christo Servatori gratus admodum
Mat. ii. fuerit puerorum clamor in templo, clamantium, Osan-
na: qui tamen quod clamabant non intelligebant:
inde certo colligitur quis sensum diuinis cultus asse-
quuntur, etiam si omnia verba non intelligent, nul-
lo modo frustrando precationum suarum fructu
apud Deum. Num etiam à varijs interpellatus
sim, alio interrogante, quid significat: Veni creator
Spiritus, altero: Iam lucis ortu sidere, altero: Ecce pa-
nis Angelorum, vel: Aue maris stella, & huiusmodi:
quibusdam etiam non parni momenti personis ma-
gnopere me ad hoc hortatibus: in ipsorum gratiam in
arenam descendit, ut prædictos hymnos verterem.
Præterea, ut elegatia sermonis, verborum dulcedine pijs
ad lectionem prædictorum magis moueat: usus sum o-
pera Rhetoris Teutonici Poperinga oriundi, admodum in
ea scientia gnari: qui fluido dulcique sermone rhetorico
ipso disponeret. Interim tamen quū Rethores Teu-
tonici sæpē sensum violent, ut satisfaciant suis me-
tris: plus mibi laborandum fuit illis corrigendis: quæ
prius in ipsa nuda ex Latino translatione. Quod se
quidam magis soluta oratione euulgari malint (qui
admodum quidam postularunt) hoc longe minorio-*

DEDICATORIA.

pera: absq; vlla difficultate executioni mandabimus.
Qua de causa, vt ad predicta diuinorum laudum
exercitia, anidius pij rapiantur, collectas dierum so-
lemnium, oratione soluta apponi curauit: ut eo modo
tetricis etiam ingenij, quibus Rhetorica Teutonica
non admodum arridet, satisfiat. Quosdam etiam hi-
mnos & prosas non transtuli, nec his præclarissimis
adiungere volui, quia non adeo communis est eorum
usus, & quia obscuriores antbores habent. Autores
posui quos inuenire licuit apud fidos scriptores.
Quanquam enim Ludovicus Clichonensis, Bebelius, Cas-
sander & alij plerique antiquitatis studiosissimi di-
ligentissimam nauarint operam ad perquirendos hi-
mnorum autores: paucorum tamen inuenire potue-
runt. Quorum autem incuria & negligencia multo-
rum autores interciderint, vel abierint in obliuio-
nem me prorsus latet. Interim arbitror Fortunatum
Episcopum Pittauensem, quem Tritenhemius te-
statur scripsisse librum 77. himnorum, & Ada-
mum diuis Victoris apud Parisis monachum in edē-
dis huiusmodi himnis admodum studiosos & facun-
dos: multorum quorum nomina extincta sunt fuisse
autores. Hoc enim studiosus Lector facilè deprehē-
det, ex multorum phras: quæ eadem penè in ijs est, qui
per ipsos sunt edii: quandoquidem eodem propemo-
dum artificio contexti sunt.

Sincerum etiam catholicumq; Lectorem magno-
pere non latere poslolo: me longe ab eorum sententia
abesse: qui approbarunt lenem illam & prophana-
psalmorum decantationem, qualēm (prob dolor) iam
sex transactis annis, summa cum animi amaritudine

A V audī-

EPISTOLA

audiuimus ab hereticis: ne dum in templis, sed etiam
in plateis & vicis, in campus & silvis: immo (quod ma-
ioris leuitatis indicium) in ænopolis & diuersorijs.
Nec eo nomine hos hymnos verti ut tali leuitate
publicè legantur, vel decantentur: sed ut p̄ij horum
lectione se colligat in templo Dei, sub officio diuino.
Quia de causa etiam textum Latinum integrum in
vna pagina posui, in altera Teutonicum, sic utroq;
textu disposito, ut versus versu penè respondeat: ut
p̄ij audientes quod Ecclesia Latine cantat vel legit,
legentes Teutonicam paginam, cum Ecclesia decan-
tare, psallere, Deūq; laudare in cordibus suis possint.
Nec offendetur spero candidus Lector, quod verba
verbis non semper adamassim (quod aiunt) respon-
deant: & quod latior quandoq; in modum paraphra-
sis sit interpretatio Teutonica: hoc enim factum fuit
ornatus gratia. Quanquam etiam animus mihi præ-
sagiat, hoc opusculum nō omnibus gratum futurum,
tamen non morem gerere postulationi multorum (quo-
rum pleriq; non infimæ classis sunt) tam anxie ad e-
missionem inuitantium, religio fuit. Iudicans igitur
amicorum, & talium votis parendum: vindice &
propugnatore opus esse intellexi: qui sub umbra ala-
rum suarum, hoc quicquid est opusculi, seu sub septen-
plici Aiacis Thelamonij clipeo protegeret à Theonino
dente. Tempora præsentia exalcerata & turbulentia
sunt, qui quis scriptor plenum periculosa aleæ opus
tractas, graditurq; per ignes cineri doloſo ſuppositos.
(ve cum Flacco loquar) Quarenti autem patronum
occurrit vestra amplitudo, cuius examini authorita-
tique tantum tribuo: ve cui si vel soli placeat, non
magni-

DEDICATORIA.

magnifico quibus displiceat. Vester vel solus calculus facile retundet, & in zoilos re torquebit vniuersa eorum venenata tela. Ideoque maiori cum fiducia hunc himnorum librum V.R. dicare ausus sum, quia vestra humanitas, vestraque ad res Ecclesiasticas, omnemque pietatem synceritas: iam olim ab eo tempore quo apud vos per quadragesimæ ferias, pro mea virili Ecclesiastæ functus sum munere, perspectissima fuit. Mibi enim persuasi quod opusculum ad extimula corda in Deum euulgatum, non potest firmiores adipisci patronos, quam eiusmodi, qui animarum saluti consulunt, earumque rationem habet diligentissimam: quiisque religionis Catholicæ, Christianaque pietatis insigni tenentur zelo. Quum præteritis annis Iconoclastarum, nec non Piratarum grassante temperie, annoque præterito dum res Belgica planeturabant, & extremo exitio vicina videbantur, tam manifesta Christianæ constantiae argumenta exhibueritis, toti Flandriæ nota: haud quaquam defendi asserique robustioribus posset tutoribus. Quem enim latet quam mascula animo vniuersos Geuzianæ proteruiæ impetus, in tanta nedum pagorum, sed & celebrium ciuitatum trepidatione exceperitis. Ecce ut de multis exemplis unum proferam: cum Regina Nauarre, mater Ducis Vendomiensis, Domini oppidi Dunkerckani, in hoc diligentissimo conatu vires suas explicuisset, vt eversa Catholicæ religionis synceritate Hugonismi abominandas sordes Dunkerckianæ parturiret: singulari vestra prudentia, tam nefarij conatus præcisi & coerciti sunt. In illa etiam misera vnguiculæ, vel prophanatione templorū Belgico-

EPISTOLA

gicorum, cai etiam multæ celeberrimæ ciuitates resistere non potuerunt, vel ob temporis iniqitatem non sunt ausæ: in uicta fortitudine Iconoclastas oppidi vestri ingressu prohibuistis: & templo vestra illæsa & incontaminata seruasti. Et quanquam sa- penumero importunis & insolentibus Genzianorum minis deterriti fueritis, authoritate confederatorum: non tamen vel ad lacum culmū passi estis vos abstrahi ab auita religione. Nihil enim hoc tragico sectariorum tumultu prius aut antiquius vobis fuit, quam vita fortunarumque vestrarum omnia præsidia, ex fidelissima antiquissimaque sanctæ Romanae Ecclesiæ doctrina, & Regis vestri, ut potentissimi ita & humanissimi voluntate metiri: & ad eam non minus quam ad Lydium lapidem vestrorum consiliorum rationes omnes probare & excutere. Ibit ergo ad omnem posteritatem, in sempiternos honores, vester zelus, vestra diligētia & prudentia: quæ eo laudis penetrauit, quò multæ florentissimæ ciuitates pertingere non potuerunt. Eo nomine etiā hunc bimorum libellum vobis dicare volui: ut vestri ciues Catholicæ pietatis amantissimi, horum lectione obsequij dinini tempore ardentius Deo, diuinisque rebus vacent: cunctique Flandrie occidentalis Incolæ, uniuersique quorum manibus teretur, eorum exemplo pronovati, maioris feruore corda ad cælestia subleueret.

Gen. 15. Optoque magnoperè, quandoquidem nondū impletæ sunt iniqüitates Amorreorum, & necdum etiā sibi sunt conatus sectariorum: ut precationibus himnisq; priorū hominū pro vobis omnibusq; in sublimitate conscientis ad Denum Op̄. Max. effusis, vos
v. stram-

DEDICATORIA.

vestramq; Rempub. in robore integritateq; pristina
seruare dignetur, vosq; tanta donare constantia: ut
nulla dissimulatione & pusillanimitate, nullis ad-
uersariorum insultibus fracti vel deterriti, a primo
splendore sinceritateq; excidatis. Quandoquidem
(teste Salvatore)ibi demum salvi erunt, qui
perseverauerint usque in finem. Ibris
ex nostris Prædicatorum
ædibus.

1573. 2. Januar.

QVÆ PRIMA HI-
MNORVM ORIGO IN
ECCLESIA OCCI-
DENTALI.

DIUS August.lib.9. Confess.ca.
7.dicit, quod quū D.Ambro-
sius ab Imperatriçē Arriana persecu-
tionem pateretur, & in templo cum
plebe Catholica insidijs vrgeretur:
instituit himnos & psalmos secundū
morem Ecclesiarum Orientalium
decantari, ne populus mœroris tedium
contabesceret. Tam multi enim a-
deoq; venustissimi himni à D. Am-
brosio sunt editi: vt hinc ferè alij o-
mnes, quorum in Ecclesia est vsus,
Ambrosiani dicantur, quemcunque
tandem authorem habeant. Quapro-
pter D.Benedictus in sua regula, illū
quem nos in ordine sacri officij hi-
mnum dicimus: simpliciter Ambro-
si. num

fianum appellat. Idetiam quod D. Ambros. episcopus instituit in Ecclesia Mediolanensi: id ipsum instituit summus ille clarissimusq; Papa Gelasius obseruandum in tota Ecclesia Occidētali, ipsius tam pium institutum approbatibus celeberrimis Synodis, Toletana & Agathensi. D. etiā Aug. in secunda epistola ad Ianuariū asserere non dubitat, quod de cantan- dis himnis exemplum Domini ha- beamus, quia post cānā ad mortem iturus himnum dixit, omnibus per hoc volens innuere, se nedum peli- cano similem, qui sanguine suo su- per pullos fuso eos viuos redderet: sed etiam olori, qui moriens cantat.

QVÆ DIFFERENTIA IN-
ter hæc tria, Psalmum, Canticum,
& Himnum,

Apo-

A Postolus ad Ephesios 5. ad hęc tria
adhortans fideles, innuit inter hęc
nonnihile esse discriminis. Psalmus
ad Himnum & Canticum genus esse
videtur. Nam Psalmus non modò
diuina & sacra, sed & prophana can-
tica cōpletebitur. Quod facile liquet, si
quis vocis originem spectet. Nam ἀπὸ
τοῦ πατέρος, id est, à psallendo dictus est
psalmus. Vnde & psaltes & psaltria di-
cta sunt. Psaltriarum apud Comicos
crebra fit mentio. Et Salustius in Ca-
tilina scribens de Sempronia Roma-
na, dicit quod fuit docta psallere lite-
ris Græcis & Latinis. **Himnum** D.
August. in psal. 72. describens sic dicit:
Si sit (inquit) laus, & non sit Dei: non
est himnus. Si sit laus & Dei laus, &
non cantetur: nō est himnus. Opor-
tet ergo ut sit himnus hęc tria habeat,
laudem, & Dei, & canticum. Hinc
Deo-

Deorum habemus himnos apud Homerum. Psal. 54. Te decet himnus Deus in Sion. Canticum utroque videtur esse sublimius, quod nimis canunt animæ vel corporum hoc ergastulo exules, vel hinc euolare gestientes. Cuiusmodi olim in Ecclesia primitiva componebatur Sancti, non furore aliquo poetico stimulati: sed interna Spiritus sancti dulcedine perfusi, & extra se rapti. Quod & Philo testatur in libello, cui titulum fecit de vita contemplativa supplicum. Et magnus ille Dionysius de diuinis non minibust.

TOT DEN GOETWIL

lighen Leser.

Hv Christelic Vesere/anghessen dat
onder alle gheesteliche oefeninghe/
met de welcke Godtvuchtighe per
soonen hem schuldich ziju te becom
meren in dit verganghelick leuen/oetmoedi-
ghe bedinghe tot God inde heylige schrifstu-
re grooten prijs hebben / op dat vele flauwe
menschen tot sulke met meerder denotie en
viericheit soudē gheroert werdē. Hier moghē
zij lesen ouergestelt wt dē Latine in ons neder-
lantsche Vlaësche sprake/de schoone Hymnen
Loßlanghen/Priolen ende Orationen/de welcke
de heylige Kercke leest ende zijngt op de H.
zondaghē/ende de principale hoochtpden des
taers/op dat sy die verstaende op de H.daghē
meughen heurlieder herte opheffen tot God
met de heylige Kercke/ende also deur de te-
ghewoordige misterie met meerder blyschap
verheughen inden Heere. Want al ist dat sa-
ke datmen God anbidden en anroupen mach
met wat bedijnghe' dat sy / de menscheliche
crankheit nohtans is opgheheuen tot God
met meerder viericheit/ alsse gheholpen is
deur twooregghē der teghenwoordighe mis-
terien. Op de hoochtpden van Paesschen/
Hijnschen/Kerstdach/Alle heylighen/en der
ghelycke/mach een peghelyck lesen zulcke be-
dinghen alst hē belieft; bide hv nochtans naer
tvoor: